



**VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS  
KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA**

**AUDITO ATASKAITA**

**NEFORMALIOJO VAIKŲ ŠVIETIMO TEIKĖJŲ, ĮGYVENDINANČIŲ  
NEFORMALIOJO VAIKŲ ŠVIETIMO PROGRAMAS, ADMINISTRAVIMO TEISĖTUMO  
VERTINIMAS**

2021-12-08 Nr. R-05-8

Su audito ataskaita galima susipažinti  
Vilniaus miesto savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos  
interneto puslapyje adresu [www.vilniuskontrolė.lt](http://www.vilniuskontrolė.lt)

## TURINYS

SANTRAUKA	3
ĮŽANGA	8
AUDITO REZULTATAI	10
1. Neformaliojo vaikų švietimo administravimas turi trūkumų	10
1.1 Ne visais atvejais Mokinių registre pateikti teisingi duomenys	10
1.2 Portale emokykla.lt buvo patalpintos ne visos neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutartys	11
1.3 Viešinama ne visa informacija apie neformalųjį vaikų švietimą	12
1.4 Nepakankama neformaliojo vaikų švietimo programų kokybės kontrolė ir priežiūra	13
1.5 Nepatikslintos tvarkos pasikeitus teisės aktų reikalavimams	14
1.6 Nenustatyti prioritetų skiriant didesnę lėšų sumą NVŠ programoje dalyvaujantiems vaikams	15
1.7 Ne su visais neformaliojo vaikų švietimo paslaugų teikėjais sudarytos patalpų nuomos sutartys	16
2. Kiti pastebėjimai	16
REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO PLANAS	16
PRIEDAI	
1 priedas. Santrumpos ir sąvokos	19
2 priedas. Audituočių neformaliojo vaikų švietimo paslaugų teikėjų sąrašas	20
3 priedas. Audito apimtis ir metodai	21

## SANTRAUKA

### Audito tikslas ir apimtis

Vadovaudamiesi Vilniaus miesto savivaldybės kontrolieriaus pavedimu<sup>1</sup>, atlikome neformaliojo vaikų švietimo teikėjų, įgyvendinančių neformaliojo švietimo programas, administravimo teisėtumo auditą Vilniaus miesto savivaldybės administracijoje. Audito tikslas – įvertinti neformaliojo vaikų švietimo (NVŠ) teikėjų, įgyvendinančių NVŠ programas, administravimą.

Atlikdami auditą, susipažinome su Vilniaus miesto savivaldybės tarybos ir administracijos direktoriaus patvirtintomis tvarkomis, savivaldybės administracijos Jaunimo skyriaus nuostatais, priskirtomis funkcijomis, Vilniaus miesto savivaldybės interneto svetainėje paskelbta informacija apie neformaliojo vaikų švietimo programų įgyvendinimo organizavimą.

Vertiname, ar neformaliojo vaikų švietimo programų įgyvendinimas organizuojamas laikantis teisės aktų reikalavimų, ar neformaliojo vaikų švietimo paslaugų teikimo sutartys sudarytos pagal teisės aktų reikalavimus, ar neformaliajam vaikų švietimui lėšos skiriamos ir naudojamos teisės aktų nustatyta tvarka, ar neformaliojo vaikų švietimo paslaugų teikėjai sudarė patalpų nuomos sutartis su Vilniaus miesto savivaldybės biudžetinėmis įstaigomis, kurių patalpose teikiamos neformaliojo vaikų švietimo paslaugos, ar atliekama neformaliojo vaikų švietimo programų įgyvendinimo stebėseną. Atliekant audito procedūras buvo naudojami Švietimo ir mokslo institucijų registro, Mokinių registro, Neformaliojo švietimo programų registro, portalų emokykla.lt, ir active.vilnius.lt duomenys.

Vilniaus miesto savivaldybėje 2020-2021 mokslo metais buvo vykdoma 317 akredituotų neformaliojo vaikų švietimo programų. Neformaliojo vaikų švietimo paslaugas teikė 168 paslaugų teikėjai, iš jų: 76 viešosios įstaigos, 47 individualūs mokytojai, 26 asociacijos, 10 uždarytų akcinių bendrovių, 8 biudžetinės įstaigos, 1 mokslinė bendrija<sup>2</sup>. Pagal Savivaldybės administracijos Jaunimo skyriaus pateiktus duomenis neformaliojo vaikų švietimo programoms įgyvendinti 2020 metais skirta 2 545 422 Eur ES lėšų ir 33 000 Eur savivaldybės lėšų, panaudota 2 394 185,35 ES lėšų ir 32 955 Eur savivaldybės lėšų.

Siekiant gauti pakankamą užtikrinimą, kad neformaliojo vaikų švietimo teikėjų, įgyvendinančių neformaliojo vaikų švietimo programas, administravimas organizuojamas ir vykdomas pagal teisės aktų reikalavimus ir atsižvelgiant į nustatytus rizikos veiksnius, pagrindines audito procedūras atlikome Vilniaus miesto savivaldybės administracijoje – analizavome 38 neformaliojo

---

<sup>1</sup> Vilniaus miesto savivaldybės kontrolieriaus 2021-08-16 pavedimas Nr. B-02-10 „Dėl neformaliojo vaikų švietimo (NVŠ) teikėjų, įgyvendinančių NVŠ programas, administravimo vertinimo“.

<sup>2</sup> Savivaldybės administracijos Jaunimo skyriaus 2021-09-13 pateikti atsakymai į klausimą.

vaikų švietimo paslaugų teikėjų<sup>3</sup>, kuriems 2020-2021 mokslo metams neformaliojo vaikų švietimo programoms įgyvendinti skirta 1 794 240 Eur lėšų (68,8 proc. iš viso skirtų lėšų), registru duomenis. Visiškas užtikrinimas neįmanomas dėl įgimtų audito apribojimų bei to fakto, kad netikrinome visų (100 proc.) neformaliojo vaikų švietimo paslaugų teikėjų, jų vykdomų programų, sudarytų neformaliojo vaikų švietimo paslaugų sutarčių.

Audituotas laikotarpis – 2020 metai, 2020-2021 mokslo metai.

Auditas atliktas pagal tarptautinius aukščiausiųjų audito institucijų standartus. Audito apimtis ir taikyti metodai išsamiau aprašyti 3 priede „Audito apimtis ir metodai“ (21 psl.). Auditą atlikdami darėme prielaidą, kad visi auditoriams pateikti dokumentai yra teisingi, išsamūs ir galutiniai, o jų kopijos atitinka originalus.

### **Pagrindiniai audito rezultatai**

#### *1. Ne visais atvejais Mokinių registre pateikti teisingi duomenys*

4 neformaliojo vaikų švietimo paslaugų teikėjai (VŠĮ Futbolo mokykla „Ataka“, VŠĮ Futbolo mokykla „Ateitis“, VŠĮ „Vilniaus regbio akademija“, laisvasis mokytojas L. M.) vaikus Mokinių registre įregistravo nesilaikydami Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos apraše nustatytų terminų. VŠĮ „Lietuvos šachmatų mokykla“ vieno vaiko neįregistravo Mokinių registre. 3 neformaliojo vaikų švietimo paslaugų teikėjai (VŠĮ Futbolo mokykla „Ateitis“, laisvieji mokytojai J. G. ir S. V.) su paslaugų gavėjų (mokinių) atstovais sudarė neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutartis, tačiau vaikus Mokinių registre įregistravo kiti neformaliojo vaikų švietimo programų vykdytojai. Mokinių registre neįregistravus mokinių besimokančių neformaliojo vaikų švietimo programoje arba juos neteisingai įregistravus, neformaliojo vaikų švietimo paslaugų teikėjai gali nepagrįstai gauti neformaliai vaikų švietimui skirtas lėšas (10 psl.).

#### *2. Portale emokykla.lt buvo patalpintos ne visos neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutartys*

7 neformaliojo vaikų švietimo paslaugų teikėjų 2020 m. rugsėjo-spalio mėn. sudarytos neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutartys portale emokykla.lt patalpintos praėjus daugiau nei pusei metų nuo jų sudarymo (VŠĮ Vaikų futbolo akademijos „Žalgirietis“ 100 proc., VŠĮ „Mokslo šviesa“ 94 proc., Vilniaus jaunųjų turistų centro 85,8 proc., Vilniaus ledo ritulio mokyklos „Geležinis vilkas“ 84,7 proc., VŠĮ Nataljos Kazakovos kompiuterių mokyklos 82,2 proc., VŠĮ „Ateities čempionai“ 30 proc., VŠĮ Tolerancijos ir fizinės gerovės ugdymo centro 14,7 proc. sudarytų sutarčių), Europos Sąjungos fondo agentūrai pateikus pastabas dėl 2020-2021 mokslo metais išmokėtų lėšų neformaliojo vaikų švietimo teikėjams. Neįregistravus neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutarčių portale emokykla.lt buvo nesilaikoma Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos apraše ir Jungtinės veiklos (partnerystės) sutartyje nustatytų reikalavimų (11 psl.).

<sup>3</sup> Audituotų neformaliojo vaikų švietimo paslaugų teikėjų sąrašas, audito ataskaitos 2 priedas.

### *3. Viešinama ne visa informacija apie neformalųjį vaikų švietimą*

Savivaldybės internetiniame puslapyje nepilnai pateikta informacija apie akredituotas neformaliojo vaikų švietimo programas (nenurodyti teikėjo kontaktai, neformaliojo vaikų švietimo programos kryptis, programos įgyvendinimo adresas, finansavimą gaunančių mokinių (krepšelių) skaičius, programos kaina (iš viso) per mėnesį, savivaldybės skiriamų neformaliojo vaikų švietimo lėšų vienam mokiniui dydis per mėnesį ir paslaugų kaina, pritaikius neformaliojo vaikų švietimo tikslines lėšas), nepatalpinta pavyzdinė Savivaldybės ir neformaliojo vaikų švietimo teikėjų sutartis ir jos priedai, ne visose akredituotose programose nurodyta finansavimą gaunančių mokinių (krepšelių) skaičius. Viešai pateikus informaciją, duomenis apie vykdomas neformaliojo vaikų švietimo programas, sukurtą naudą, pasiektus rezultatus būtų sudarytos didesnės galimybės pasirinkti neformaliojo vaikų švietimo programas atitinkančias vaikų ir jų atstovų lūkesčius (12 psl.).

### *4. Nepakankama neformaliojo vaikų švietimo programų kokybės kontrolė ir priežiūra*

Savivaldybės administracijos Jaunimo skyriaus neturi iš anksto sudaryto stebėsenos plano. Neformaliojo vaikų švietimo programų įgyvendinimo stebėseną 2020 m. atlikta atsitiktinai pasirinkus neformaliojo vaikų švietimo paslaugų teikėjus ir jų vykdomas programas, tačiau atrankai atlikti nenustatyti kriterijai. Iš anksto nesudarius stebėsenos plano ir nenustačius atrankos kriterijų, atsitiktinai stebėsenai pasirinkus neformaliojo vaikų švietimo paslaugų teikėjus ar neformaliojo vaikų švietimo programas, gali būti neįvertinti esminiai dalykai, turintys įtakos neformaliojo vaikų švietimo programų kokybei, lėšų skyrimo ir panaudojimo teisėtumui. Be to, ne visais atvejais atliktų stebėsenų rezultatai įforminti pagal Vilniaus miesto savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir naudojimo tvarkos aprašo reikalavimus. Savivaldybės administracijos Jaunimo skyriaus nuostatuose neformaliojo vaikų švietimo programų įgyvendinimo stebėseną nenumatyta, todėl nuostatuose nurodytos funkcijos neapima visų skyriaus veikos sričių (13 psl.).

### *5. Nepatikslingos tvarkos pasikeitus teisės aktų reikalavimams*

Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro įsakymais patvirtinto Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašo pakeitimus, nepatikslingas Vilniaus miesto savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašas, administracijos direktoriaus įsakymai dėl maksimalaus vaikų skaičiaus neformaliojo vaikų švietimo programos įgyvendinimo grupėje nustatymo ir dėl rekomenduojamų kriterijų vaikų pirmumo teisei naudotis neformaliojo vaikų švietimo lėšomis nustatymo (14 psl.).

### *6. Nenustatyti prioritetai skiriant didesnę lėšų sumą NVŠ programoje dalyvaujančiam vaikui*

Rekomenduojama neformaliojo vaikų švietimo lėšų suma vienam neformaliojo vaikų švietimo programoje dalyvaujančiam vaikui yra 15 Eur per mėnesį, tačiau Savivaldybė, atsižvelgdama į prioritetus, gali nustatyti kitokią neformaliojo vaikų švietimo lėšų sumą, kuri negali būti mažesnė nei 10 Eur ir didesnė nei 20 Eur per mėnesį. Nesant reglamentuotų neformaliojo lėšų didinimo ir

mažinimo sąlygų, patvirtintų vaikų švietimo programų finansavimo prioritetų, Vilniaus miesto savivaldybėje vienam neformaliojo vaikų švietimo programoje dalyvaujančiam didelių ir labai didelių specialiųjų poreikių turinčiam vaikui 2021 m. nustatyta 30 Eur per mėnesį lėšų suma, kuri viršija didžiausią leistiną 20 Eur neformaliojo vaikų švietimo krepšelio dydį. Neformaliojo vaikų švietimo programoms finansuoti 2020 buvo skirta 33 000 Eur savivaldybės lėšų, tačiau nei savivaldybės Tarybos sprendime nei Vilniaus miesto savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir naudojimo tvarkos apraše nenurodyta, kad neformaliojo vaikų švietimo programų įgyvendinimui gali būti skirtos savivaldybės lėšos. Vilniaus miesto savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir naudojimo tvarkos apraše nenustatyti savivaldybės ir kitų lėšų neformaliojo vaikų švietimo programoms įgyvendinti skyrimo principai, lėšų naudojimo ir atsiskaitymo tvarka. Nesant nustatytų prioritetų dėl didesnės neformaliojo vaikų švietimo lėšų sumos skyrimo vienam vaikui, programų finansavimo prioritetų, patvirtintų savivaldybės ir kitų lėšų skyrimo principų, šių lėšų naudojimo ir atsiskaitymo tvarkos gali būti neužtikrinamas efektyvus ir racionalus lėšų naudojimas (15 psl.).

*7. Ne su visais neformaliojo vaikų švietimo paslaugų teikėjais sudarytos patalpų nuomos sutartys*

Nesilaikant Savivaldybės tarybos sprendimu „Dėl Vilniaus miesto savivaldybei nuosavybės teise priklausančio turto nuomos bei panaudos“ nustatytų reikalavimų, Vilniaus Santaros gimnazijoje, nesudarius patalpų nuomos sutarties, laisvajam mokytojui I. Ž. nemokamai suteiktos patalpos neformaliojo vaikų švietimo programai vykdyti (16 psl.).

*8. Kiti pastebėjimai*

Neformaliojo vaikų švietimo paslaugų teikėjas sporto klubas „Budora“ su Vilniaus Baltupių progimnazija (Didlaukio g. 23, Vilnius) 2019 m. balandžio 1 d. sudarė Negyvenamųjų pastatų statinių ir patalpų bei kito materialiojo ilgalaikio turto nuomos sutartį Nr. 2019-03 ir įsipareigojo mokėti per mėnesį 109,57 Eur nuompinigius už visą nuomojamą plotą, tačiau už išnuomotas Vilniaus Baltupių progimnazijos patalpas nuomos mokestis nebuvo skaičiuotas nuo nuomos sutarties sudarymo, todėl už savivaldybei nuosavybės teise priklausančią išnuomotą turtą negauta 2300,97 Eur pajamų, iš jų 2019 metais – 986,13 Eur, 2020 metais – 1314,84 Eur (16 psl.).

**Rekomendacijos**

*Vilniaus miesto savivaldybės administracijos direktoriui rekomenduojame:*

1. Atsižvelgiant į teisės aktų pokyčius ir kitus pastebėjimus, atnaujinti Vilniaus miesto savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir naudojimo tvarkos aprašą, nustatant neformaliojo lėšų didinimo ir mažinimo sąlygas, prioritetus dėl didesnės lėšų skyrimo sumos neformaliojo vaikų švietimo programoje dalyvaujančiam vaikui, savivaldybės ir kitų lėšų neformaliojo vaikų švietimo programoms įgyvendinti skyrimo principus, lėšų naudojimo ir atsiskaitymo tvarką (5-asis ir 6-asis pagrindiniai audito rezultatai).

2. Atnaujinti Jaunimo skyriaus nuostatus, nustatant juose neformaliojo vaikų švietimo programų įgyvendinimo stebėsenos funkcijas (4-asis pagrindinis audito rezultatas).
3. Nustatyti neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutarčių patalpinimo portale emokykla.lt terminus (2-asis pagrindinis audito rezultatas).
4. Siekiant užtikrinti informacijos apie neformaliojo vaikų švietimo prieinamumą, Savivaldybės internetinėje svetainėje skelbti Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašo įgyvendinimo rekomendacijose nurodytą informaciją (3-asis pagrindinis audito rezultatas).
5. Nustatyti kontrolės priemones, užtikrinančias savalaikį duomenų pateikimą Mokinių registre, nuomos sutarčių sudarymą su neformaliojo vaikų švietimo paslaugų teikėjais (1-asis ir 7-asis pagrindiniai audito rezultatai).
6. Įpareigoti Jaunimo skyrių iš anksto sudaryti neformaliojo vaikų švietimo programų įgyvendinimo stebėsenos planą ir nustatyti kriterijus atsitiktinei atrankai atlikti (4-asis pagrindinis audito rezultatas).
7. Priimti sprendimą dėl sporto klubo „Budora“ sutartyje nustatyto ir nesumokėto nuomos mokesčio (8-asis pagrindinis audito rezultatas).

## IŽANGA

Neformaliojo vaikų švietimo paskirtis – tenkinti mokinių pažinimo, ugdymosi ir saviraiškos poreikius, padėti jiems tapti aktyviais visuomenės nariais<sup>4</sup>. NVŠ programų įgyvendinimas ugdo ir plėtoja vaikų kompetencijas per saviraiškos poreikių tenkinimą, tobulina tam tikros srities žinias, gebėjimus ir įgūdžius, suteikia vaikui papildomų dalykinių ir bendrųjų kompetencijų, ugdo pagarbą žmogui ir gebėjimą kritiškai mąstyti, rinktis, orientuotis<sup>5</sup>. NVŠ programos turi atliepti Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme apibrėžto kito neformaliojo vaikų švietimo paskirtį ir Neformaliojo vaikų švietimo koncepcijos nuostatas. NVŠ programos turi būti registruotos neformaliojo švietimo programų registre<sup>6</sup> (toliau – NŠPR).

Neformaliojo vaikų švietimo programas vykdo neformaliojo vaikų švietimo ir kitos švietimo įstaigos, laisvieji mokytojai, kiti švietimo teikėjai<sup>7</sup>. NVŠ programas įgyvendinti gali neformaliojo vaikų švietimo teikėjai, išskyrus bendrojo ugdymo mokyklas, kurie:

- turi teisę vykdyti švietimo veiklą;
- registruoti Švietimo ir mokslo institucijų registre (toliau – ŠMIR);
- turi NVŠ programai (-oms) įgyvendinti pritaikytas patalpas, įrangą, priemones;
- atitinka higienos normas ir teisės aktų nustatytus mokinių saugos bei sveikatos reikalavimus;
- turi mokytojų, pagal Lietuvos Respublikos švietimo įstatymą turinčių teisę teikti švietimo paslaugas pagal neformaliojo vaikų švietimo programas.

Laisvieji mokytojai gali įgyvendinti NVŠ programas, jei:

- pagal Lietuvos Respublikos švietimo įstatymą turi teisę teikti švietimo paslaugas pagal neformaliojo vaikų švietimo programas;
- teisės aktų nustatyta tvarka turi įsigiję verslo liudijimą ar individualios veiklos pažymą;
- įregistruoti ŠMIR ir turi užpildę laisvojo mokytojo duomenų registravimo kortelę.

NVŠ organizavimas yra viena iš savarankiškų Savivaldybės funkcijų. Vykdydama šią funkciją, savivaldybė formuoja NVŠ teikėjų tinklą, atlieka NVŠ teikėjų programų atitikties reikalavimams vertinimą, naudoja NVŠ lėšas teisės aktų nustatyta tvarka, užtikrina lėšų panaudojimą pagal tikslinę paskirtį, programų vykdymo kokybę, vykdo NVŠ programų įgyvendinimo stebėseną,

<sup>4</sup> Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas, 1991-06-25 Nr. I-1489 (2011-03-17 įstatymo Nr. IX-1281 redakcija), 15 str., 1 d.

<sup>5</sup> Neformaliojo vaikų švietimo koncepcija patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2005-12-30 įsakymu Nr. ISAK-2695 (2012-03-25 redakcija Nr. V-554).

<sup>6</sup> Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašas patvirtintas Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2018-09-12 įsakymu Nr. V-758 (su vėlesniais pakeitimais), 16 p.

<sup>7</sup> Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas, 1991-06-25 Nr. I-1489 (2011-03-17 įstatymo Nr. IX-1281 redakcija), 15 str., 2 d.



priežiūrą. Savivaldybėje už NVŠ organizavimą atsakingas Savivaldybės administracijos Jaunimo skyrius.

Savivaldybėje sudaryta NVŠ programų vertinimo komisija nustato, ar NVŠ programa atitinka nustatytus reikalavimus ir gali būti finansuojama NVŠ lėšomis. NVŠ lėšos skiriamos einamiesiems kalendoriniams metams, vaiko, dalyvaujančio NVŠ programoje, ugdymo procesui ir tiesiogiai su juo susijusioms išlaidoms finansuoti. NVŠ programoms įgyvendinti 2020 metams skirta 2 545 422 Eur ES struktūrinių fondų lėšų<sup>8</sup> ir 33 000 Eur savivaldybės lėšų, panaudota 2 394 185,35 Eur ES lėšų, 32 955 Eur savivaldybės lėšų<sup>9</sup>.

NVŠ lėšomis gali būti finansuojama tik viena vaiko pasirinkta NVŠ programa, kuriai NVŠ lėšas skiria savivaldybė, kurioje vaikas mokosi pagal NVŠ programą, nepaisant to, kurioje savivaldybėje jis gyvena ir mokosi pagal bendrojo ugdymo programą<sup>10</sup>. Rekomenduojama NVŠ lėšų suma vienam NVŠ programoje dalyvaujančiam vaikui yra 15 Eur per mėnesį, tačiau Savivaldybė gali nustatyti kitokią NVŠ lėšų sumą, bet ne mažesnę nei 10 Eur ir ne didesnę nei 20 Eur per mėnesį<sup>11</sup>. NVŠ lėšos švietimo teikėjui skiriamos, jei visu savivaldybės nustatytu NVŠ krepšelio dydžiu mažinama savivaldybės ar kito švietimo teikėjo nustatyta paslaugos kaina asmeniui už neformalųjį vaikų švietimą<sup>12</sup>. Savivaldybė NVŠ programoje dalyvaujančiam vaikui 2020-2021 mokslo metais skyrė 15 Eur per mėnesį.

Lietuvoje dėl koronaviruso COVID-19 paskelbus ekstremaliąją situaciją ir karantiną, 2020 metais dalis NVŠ programų buvo vykdomos nuotoliniu būdu<sup>13</sup>.

---

<sup>8</sup> Savivaldybės administracijos ir Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro papildomi susitarimai prie 2016-04-27 Jungtinės veiklos (partnerystės) sutarties Nr. R8-141 įgyvendinant projektą „Neformaliojo vaikų švietimo paslaugų plėtra“: 2020-02-28 Nr. A94-14/20, 2020-04-20 Nr. A94-31/20 ir 2020-08-31 Nr. A94-64/20.

<sup>9</sup> Savivaldybės administracijos Jaunimo skyriaus 2021-11-16 pateikti duomenys.

<sup>10</sup> Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašas patvirtintas Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2018-09-12 įsakymu Nr. V-758 (su vėlesniais pakeitimais), 5 p.

<sup>11</sup> Ten pat, 7 p. ir 8 p.

<sup>12</sup> Ten pat, 10 p.

<sup>13</sup> Vilniaus miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2020-04-10 įsakymas Nr. 30-825/20 ir 2020-11-04 įsakymas Nr. 30-2543/20.

## AUDITO REZULTATAI

### *1. Neformaliojo vaikų švietimo administravimas turi trūkumų*

#### *1.1 Ne visais atvejais Mokinių registre pateikti teisingi duomenys*

NVŠ paslaugų teikėjas, įgyvendindamas NVŠ programas, sudaro mokymo sutartis su paslaugos gavėju, elektroniniu būdu užpildydamas mokymo sutartį ir Švietimo įstatymo nustatyta tvarka per 5 darbo dienas nuo sutarties pasirašymo registruoja vaikus Mokinių registre, pažymėdamas finansavimo NVŠ lėšomis požymį<sup>14</sup>.

Nustatėme, kad dalis NVŠ paslaugų teikėjų vaikus Mokinių registre įregistravo nesilaikydami Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos apraše nustatytų terminų:

- VšĮ Futbolo mokykla „Ataka“ su paslaugos gavėjo (mokinio) D. V. atstovu neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutartį sudarė 2020 m. rugsėjo 11 d., tačiau mokinys Mokinių registre įregistruotas 2020 m. gruodžio mėn.
- VšĮ Futbolo mokykla „Ateitis“ su paslaugos gavėjo (mokinio) A. S. atstovu neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutartį sudarė 2020 m. spalio 12 d, tačiau mokinys Mokinių registre įregistruotas 2020 m. gruodžio mėn.
- VšĮ „Vilniaus regbio akademija“ su paslaugos gavėjo (mokinio) B. U. atstovu neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutartį sudarė 2020 m. rugsėjo 15 d., tačiau mokinys Mokinių registre įregistruotas 2020 m. gruodžio mėn.
- Laisvasis mokytojas L. M. su paslaugų gavėjo (mokinio) S. L. atstovu neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutartį sudarė 2020 m. rugsėjo 30 d., tačiau mokinys Mokinių registre įregistruotas lapkričio mėn.
- VšĮ „Lietuvos šachmatų mokykla“ su paslaugos gavėjo (mokinio) S. B. atstovu neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutartį sudarė 2020 m. spalio 1 d., tačiau mokinys Mokinių registre neįregistruotas.

Be to, nustatėme atvejų kai neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutartys sudarytos su vienu NVŠ paslaugų teikėju, o Mokinių registre mokinys įregistruotas kito NVŠ paslaugų teikėjo:

- VšĮ Futbolo mokykla „Ateitis“ su paslaugų gavėjo (mokinio) T. Š. atstovu 2020 m. spalio 13 d. sudarė neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutartį, tačiau mokinys Mokinių registre įregistruotas NVŠ paslaugų teikėjo Futbolo mokyklos „Vilniaus Vytis“.

---

<sup>14</sup> Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašas patvirtintas Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2018-09-12 įsakymu Nr. V-758 (su vėlesniais pakeitimais), 24.1 p.

- Laisvasis mokytojas J. G. su paslaugų gavėjo (mokinio) J. B. atstovu 2020 m. spalio 5 d. sudarė neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutartį, tačiau mokinys mokinių registre įregistruotas NVŠ paslaugų teikėjo Lietuvos vaikų ir jaunimo centro.
- Laisvasis mokytojas S. V. su paslaugų gavėjo (mokinio) T. T. atstovu 2021 m. gegužės 7 d. sudarė neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutartį, tačiau mokinys Mokinių registre įregistruotas NVŠ paslaugų teikėjo Vilniaus dziudo ir imtynių sporto klubo „Viesulas“.

Vadovaujantis Vilniaus miesto savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir naudojimo tvarkos aprašu<sup>15</sup> Savivaldybės administracija su NVŠ teikėju, kurio NVŠ programa buvo patvirtinta kaip atitinkanti keliamus reikalavimus, sudaro Sutartį, kurioje nustatomas skiriamo finansavimo dydis, nurodomi NVŠ teikėjo įsipareigojimai, sąlygos ir atsakomybės už netinkamą NVŠ lėšų naudojimą ir ugdymo proceso organizavimą. NVŠ teikėjui Sutartimi skiriama NVŠ lėšų suma yra nustatoma atsižvelgiant į NVŠ teikėjo Mokinių registre įregistruotą NVŠ programoje besimokančių vaikų skaičiui likus 5 darbo dienoms iki einamųjų mokslo metų spalio 1 d. Savivaldybė NVŠ lėšas švietimo teikėjui perveda už kiekvieną mėnesį pagal paskutinę mėnesio darbo dieną Mokinių registro NVŠ finansavimo išraše, kuri suformuoja Savivaldybė, esančių vaikų, sudariusių sutartis dėl dalyvavimo NVŠ programoje, skaičių<sup>16</sup>.

Nesilaikant nustatytų reikalavimų, Mokinių registre neįregistravus mokinių besimokančių NVŠ programoje arba juos neteisingai įregistravus, NVŠ paslaugų teikėjai gali nepagrįstai gauti NVŠ lėšas, todėl turi būti nustatytos kontrolės priemonės užtikrinančios teisingą duomenų pateikimą Mokinių registre.

### *1.2 Portale emokykla.lt buvo patalpintos ne visos mokymo sutartys*

Vadovaujantis Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašo nuostatomis<sup>17</sup> NVŠ teikėjas popierines arba elektronines mokymo sutarčių kopijas teikia Savivaldybei, kuri popierines mokymosi sutarčių kopijas suformuoja elektroniniu formatu ir visų sutarčių elektronines kopijas saugo švietimo portale emokykla.lt. Be to, įgyvendinant ES lėšomis finansuojamą projektą „Neformaliojo vaikų švietimo paslaugų plėtra“, Savivaldybė pagal 2016 m. balandžio 27 d. jungtinės veiklos (partnerystės) sutartį Nr. R8-141 įsipareigojo užtikrinti elektroniniu būdu užpildytų sutarčių, sudarytų NVŠ teikėjų ir mokinių tėvų (globėjų, rūpintojų) kopijų patalpinimą portale emokykla.lt. Nesilaikant nustatytų reikalavimų ne visos NVŠ teikimo sutartys buvo patalpintos portale:

---

<sup>15</sup> Savivaldybės administracijos direktoriaus 2019-04-17 įsakymas Nr. 30-930/19 (su vėlesniais pakeitimais), 21 p. ir 22 p.

<sup>16</sup> Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašas patvirtintas Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2018-09-12 įsakymu Nr. V-758 (su vėlesniais pakeitimais), 25.2 p.

<sup>17</sup> Ten pat, 24.2 p.

- VšĮ Vaikų futbolo akademijos „Žalgirietis“ 2020 m. rugsėjo mėn. sudarytos visos 67 neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutartys (100 proc.) portale patalpintos 2021 m. gegužės 7 d.;
- VšĮ „Mokslo šviesa“ 2020 m. rugsėjo-spalio mėn. sudarytų 190 neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutarčių (94 proc. sudarytų sutarčių) portale patalpinta 2021-05-07;
- Vilniaus jaunųjų turistų centro 2020 m. spalio-lapkričio mėn. sudarytų 200 vaikų švietimo teikimo sutarčių (85,8 proc. sudarytų sutarčių) portale patalpinta 2021 m. kovo 31 d. (195 sutartys) ir 2021 m. gegužės 7 d. (5 vaikų sutartys);
- Vilniaus ledo ritulio mokyklos „Geležinis vilkas“ 2020 m. spalio mėn. sudarytų 150 neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutarčių (84,7 proc. sudarytų sutarčių) portale patalpinta 2021 m. liepos 13 d.;
- VšĮ Nataljos Kazakovos kompiuterių mokyklos 2020 m. spalio mėn. sudarytų 418 neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutarčių (82,2 proc. sudarytų sutarčių) portale patalpinta 2021 m. kovo 4 d.;
- VšĮ „Ateities čempionai“ 2020 m. spalio mėn. sudarytos 54 neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutartys (30 proc. sudarytų sutarčių) portale patalpintos 2021 m. birželio 1 d.
- VšĮ Tolerancijos ir fizinės gerovės ugdymo centro 2020 m. rugsėjo-lapkričio mėn. sudarytos 43 neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutartys (14,7 proc. sudarytų sutarčių) portale patalpintos 2021 m. gegužės 7 d. (26 sutartys) ir 2021 m. gegužės 28 d. (17 sutarčių).

Pažymėtina, kad neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutartys portale emokykla.lt patalpintos Europos Sąjungos fondo agentūrai pateikus pastabas dėl 2020-2021 mokslo metais išmokėtų lėšų NVŠ teikėjams<sup>18</sup>.

### *1.3 Viešinama ne visa informacija apie neformalųjį vaikų švietimą*

Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro parengtose Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašo įgyvendinimo rekomendacijose nurodyta, kad savivaldybė savo interneto svetainėje skelbia šią informaciją:

- Savivaldybės patvirtintą/atnaujintą NVŠ lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašą ir jo priedus;
- Savivaldybės NVŠ skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašo veiklų planą (NVŠ teikėjų ir savivaldybių žingsniai/veiksmai, dokumentų pateikimo datos ir t.t.);

<sup>18</sup> Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro 2021-04-29 raštas Nr. R6-154 „Dėl projekto „Neformaliojo vaikų švietimo paslaugų plėtra“.

- Nustatytus programų ir vaikų pirmumo dalyvauti programose prioritetus;
- Savivaldybės nustatytą NVŠ lėšų dydį (dydžius);
- Dokumentų pavyzdines formas:
  - NVŠ teikėjų ir mokinių tėvų (globėjų) sutartį;
  - Savivaldybės ir NVŠ teikėjų sutartį ir jos priedus;
  - Mokinių lankomumo apskaitos dokumentą.
- Dažniausiai tėvų užduodamus klausimus ir atsakymus;
- Savivaldybės darbuotojų, atsakingų už NVŠ, kontaktus;
- Kitą naudingą informaciją apie ŠMIR, NŠPR, Mokinių registro sistemas ir kt.

Išnagrinėję savivaldybės administracijos interneto svetainėje pateiktą informaciją apie neformaliojo vaikų švietimo organizavimą nustatėme, kad:

- Internetiniame puslapyje nepilnai pateikta informacija apie akredituotas NVŠ programas: nenurodyti teikėjo kontaktai, NVŠ programos kryptis, programos įgyvendinimo adresas, finansavimą gaunančių mokinių (krepšelių) skaičius, programos kaina (iš viso) per mėnesį, savivaldybės skiriamų NVŠ lėšų vienam mokiniui dydis per mėnesį ir paslaugų kaina, pritaikius NVŠ tikslines lėšas.
- Nepatalpinta pavyzdinė Savivaldybės ir NVŠ teikėjų sutartis ir jos priedai;
- Ne visose akredituotose programose nurodyta finansavimą gaunančių mokinių (krepšelių) skaičius.

Viešai pateikta informacija, duomenys apie vykdomas NVŠ programas, sukurtą naudą, pasiektus rezultatus naudinga visuomenei, sudaro didesnes galimybes pasirinkti NVŠ programas atitinkančias vaikų ir jų atstovų lūkesčius.

#### *1.4 Nepakankama NVŠ programų kokybės kontrolė ir priežiūra*

Savivaldybėje NVŠ programų įgyvendinimo kokybės stebėseną organizuojama ir vykdoma pagal Vilniaus miesto savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir naudojimo tvarkos aprašą<sup>19</sup>. NVŠ programų įgyvendinimo stebėseną vykdo Savivaldybės administracijos Jaunimo skyriaus darbuotojai, tačiau skyriaus nuostatuose<sup>20</sup> ši funkcija nenumatyta, todėl nuostatuose nurodytos funkcijos neapima visų skyriaus veikos sričių.

Vilniaus miesto savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir naudojimo tvarkos apraše nustatyta, kad NVŠ programos įgyvendinimas stebimas:

- pagal iš anksto sudarytą planą;

<sup>19</sup> Vilniaus miesto savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašas patvirtintas administracijos direktoriaus 2019-04-17 įsakymu Nr. 30-930/19 (su vėlesniais pakeitimais), IV dalis.

<sup>20</sup> Jaunimo skyriaus nuostatai patvirtinti administracijos direktoriaus 2019-12-13 įsakymu Nr. 40-514/19 ir 2021-01-21 įsakymu Nr. Nr. 40-26/21.

- atsitiktinai pasirinkus;
- gavus neigiamų atsiliepimų apie NVŠ teikėją ar NVŠ programą.

Pasirinktinai stebėseną vykdoma:

- stebint ir vertinant NVŠ programos ugdymo procesą, ugdytojų darbą;
- analizuojant ir vertinant NVŠ teikėjo pateiktą su NVŠ programos įgyvendinimu susijusių dokumentų duomenis;
- renkant ir vertinant mokinių tėvų (globėjų) atsiliepimus apie NVŠ programos įgyvendinimo kokybę.

Savivaldybės administracijos Jaunimo skyrius neturi iš anksto sudaryto stebėsenos plano. Skyrius 2020 m. atliko 9 patikras (9 NVŠ paslaugų teikėjų po vieną programą). Stebėseną buvo vykdoma atsitiktinai pasirinkus NVŠ paslaugų teikėjus ir jų vykdomas NVŠ programas. Pažymėtina, kad atrankai atlikti nenustatyti kriterijai. Iš anksto nesudarius stebėsenos plano ir nenustačius atrankos kriterijų, atsitiktinai stebėsenai pasirinkus NVŠ paslaugų teikėjus ar NVŠ programas, gali būti neįvertinti esminiai dalykai turintys įtakos NVŠ programų kokybei, lėšų skyrimo ir panaudojimo teisėtumui.

Jaunimo skyrius 2020 m. lapkričio – gruodžio mėn. atliko 8 stebėsenas nuotoliniu būdu vykdomų NVŠ programų, tačiau atliktų stebėsenų rezultatai neįforminti pagal Vilniaus miesto savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir naudojimo tvarkos aprašo<sup>21</sup> reikalavimus.

### *1.5 Nepatikslintos tvarkos pasikeitus teisės aktų reikalavimams*

Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos apraše<sup>22</sup> numatyta, kad dėl valstybės lygio ekstremaliosios situacijos ir (ar) karantino, paskelbto dėl Covid-19 ligos, planuojama nepanaudoti lėšų suma, kuri planuojama panaudoti Stovykloms, tvirtinama Savivaldybės tarybos sprendimu ir naudojama Stovykloms finansuoti pagal Savivaldybės patvirtintą Stovyklų finansavimo tvarką, kad dėl ekstremaliosios situacijos ar karantino NVŠ programa gali būti įgyvendinama nuotoliniu būdu, jeigu sprendimas mokytis šiuo būdu priimtas valstybės ir/ar savivaldybės lygiu.

Vilniaus miesto savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašas nepatikslintas atsižvelgiant į šiuos pakeitimus. Be to, pasikeitus teisės aktams nepatikslintas administracijos direktoriaus įsakymas „Dėl maksimalaus vaikų skaičiaus neformaliojo

<sup>21</sup> Vilniaus miesto savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašas patvirtintas administracijos direktoriaus 2019-04-17 įsakymu Nr. 30-930/19 (su vėlesniais pakeitimais), 35 p.

<sup>22</sup> Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašas patvirtintas Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2018-09-12 įsakymu Nr. V-758 (su vėlesniais pakeitimais), 18 p. ir 26<sup>2</sup> p.

vaikų švietimo programos įgyvendinimo grupėje nustatymo<sup>23</sup> ir „Dėl rekomenduojamų kriterijų vaikų pirmumo teisei naudotis neformaliojo vaikų švietimo lėšomis nustatymo“<sup>24</sup>.

*1.6 Nenustatyti prioritetai skiriant didesnę lėšų sumą NVŠ programoje dalyvaujančiam vaikui*

Rekomenduojama NVŠ lėšų suma vienam NVŠ programoje dalyvaujančiam vaikui yra 15 Eur per mėnesį, tačiau Savivaldybė, atsižvelgdama į prioritetus, gali nustatyti kitokią NVŠ lėšų sumą, kuri negali būti mažesnė nei 10 Eur ir didesnė nei 20 Eur per mėnesį. Savivaldybė, didindama ar mažindama rekomenduojamą NVŠ lėšų sumą, turi ją pagrįsti ir užtikrinti, kad nenukentėtų ugdymo kokybė, kad NVŠ lėšos būtų naudojamos efektyviai ir racionaliai. Jei skiriamas didesnis finansavimas, turi būti aptarti ir aukštesni NVŠ programos vykdymo kokybiniai ir (ar) kiekybiniai rodikliai.

Taryba vienam NVŠ programoje dalyvaujančiam didelių ir labai didelių specialiųjų poreikių turinčiam vaikui 2021 m. nustatė 30 Eur per mėnesį lėšų sumą<sup>25</sup>. Šis dydis nustatytas ir Vilniaus miesto savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir naudojimo tvarkos apraše<sup>26</sup>. Nustatytas lėšų dydis viršija didžiausią leistiną 20 Eur NVŠ krepšelio dydį. NVŠ programoms finansuoti 2020 buvo skirta 33 000 Eur savivaldybės lėšų. Pažymėtina, kad nei savivaldybės Tarybos sprendime nei Tvarkos apraše nenurodyta, kad NVŠ programų įgyvendinimui gali būti skirtos savivaldybės lėšos. Be to, Vilniaus miesto savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir naudojimo tvarkos apraše<sup>27</sup> nenustatyti savivaldybės ir kitų lėšų neformaliojo vaikų švietimo programoms įgyvendinti skyrimo principai, lėšų naudojimo ir atsiskaitymo tvarka.

Vilniaus miesto savivaldybės taryba pavedė administracijos direktoriui patvirtinti, suderinus su Vilniaus miesto savivaldybės Kultūros, švietimo ir sporto komitetu, NVŠ programų finansavimo prioritetus ir vaikų pirmumo teisės naudotis NVŠ lėšomis kriterijus<sup>28</sup>. Administracijos direktoriaus įsakymu<sup>29</sup> patvirtinti vaikų pirmumo teisės naudotis NVŠ lėšomis kriterijai, tačiau nenustatyti NVŠ programų finansavimo prioritetai. Savivaldybės Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos apraše neregamentuotos NVŠ lėšų didinimo ir mažinimo sąlygos.

Nesant nustatytų prioritetų dėl didesnės NVŠ lėšų sumos skyrimo vienam vaikui, programų finansavimo prioritetų, patvirtintų savivaldybės ir kitų lėšų skyrimo principų, šių lėšų naudojimo ir atsiskaitymo tvarkos gali būti neužtikrinamas efektyvus ir racionalus lėšų naudojimas.

<sup>23</sup> 2018-06-18 įsakymas Nr. 30-2000/18(2.1.1E-TD2).

<sup>24</sup> 2018-08-30 įsakymas Nr. 30-2916/18(2.1.1E-TD2).

<sup>25</sup> Savivaldybės tarybos 2021-06-23 sprendimas Nr. 1-1040 „Dėl Tarybos 2019-03-20 sprendimo Nr. 1-1996 „Dėl Vilniaus miesto savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo“ pakeitimo“.

<sup>26</sup> Vilniaus miesto savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašas patvirtintas administracijos direktoriaus 2019-04-17 įsakymu Nr. 30-930/19 (su vėlesniais pakeitimais), 30 p.

<sup>27</sup> Vilniaus miesto savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašas patvirtintas administracijos direktoriaus 2019-04-17 įsakymu Nr. 30-930/19 (su vėlesniais pakeitimais).

<sup>28</sup> Savivaldybės tarybos 2019-03-20 sprendimas Nr. 1-1996 „Dėl Vilniaus miesto savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo“, 3.4 p.

<sup>29</sup> 2018-08-30 įsakymas Nr. 30-2916/18(2.1.1E-TD2) „Dėl rekomenduojamų kriterijų vaikų pirmumo teise naudotis neformaliojo vaikų švietimo lėšomis nustatymo“.

### 1.7 Ne su visais NVŠ paslaugų teikėjais sudarytos patalpų nuomos sutartys

NVŠ paslaugų teikėjas I. Ž. (laisvasis mokytojas) 2020-2021 mokslo metais Vilniaus Santaros gimnazijoje, Juozapavičiaus g. 12 vykdė NVŠ Pramoginių šokių programą vaikams nuo 6 iki 18 metų, tačiau gimnazija su NVŠ paslaugų teikėju nesudarė patalpų nuomos sutarties. Nesudarius patalpų nuomos sutarties NVŠ paslaugų teikėjas nemokamai naudojosi savivaldybei nuosavybės teise priklausančiomis patalpomis. Vilniaus Santaros gimnazijos patalpos NVŠ paslaugų teikėjui suteiktos nesilaikant Savivaldybės tarybos sprendimu „Dėl Vilniaus miesto savivaldybei nuosavybės teise priklausančio turto nuomos bei panaudos“<sup>30</sup> nustatytų reikalavimų.

### 2. Kiti pastebėjimai

Savivaldybės taryba leido Vilniaus Baltupių progimnazijai ne konkurso būdu išnuomoti 166,01 kv. m ploto patalpas, esančias pastate Didlaukio g. 23 Vilniuje, asociacijai sporto klubui „Budora“ dešimčiai metų asociacijos įstatuose numatyta veiklai vykdyti ir nustatė nuomos kainą – 0,66 Eur už 1 kv. m per mėnesį. NVŠ paslaugų teikėjas sporto klubas „Budora“ su Vilniaus Baltupių progimnazija 2019 m. balandžio 1 d. sudarė Negyvenamųjų pastatų statinių ir patalpų bei kito materialiojo ilgalaikio turto nuomos sutartį Nr. 2019-03 ir įsipareigojo mokėti per mėnesį 109,57 Eur nuompinigių už visą nuomojamą plotą, tačiau už išnuomotas Vilniaus Baltupių progimnazijos patalpas nuomos mokestis nebuvo skaičiuotas nuo nuomos sutarties sudarymo. Nesumokėjus nuomos mokesčio, už savivaldybei nuosavybės teise priklausančią išnuomotą turtą negauta 2300,97 Eur pajamų, iš jų 2019 metais – 986,13 Eur, 2020 metais – 1314,84 Eur.

## REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO PLANAS

Rekomendacijos eilės numeris	Rekomendacija	Subjektas, kuriam pateikta rekomendacija	Veiksmas/ Priemonės/ Komentarai	Rekomendacijos įgyvendinimo terminas (data)
1.	Atsižvelgiant į teisės aktų pokyčius ir kitus pastebėjimus, atnaujinti Vilniaus miesto savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir naudojimo tvarkos aprašą, nustatant neformaliojo lėšų didinimo ir mažinimo sąlygas, prioritetus dėl didesnės lėšų skyrimo sumos neformaliojo	Savivaldybės administracija	Atnaujintas tvarkos aprašas pagal audito rekomendacijas ir ŠMSM teisės aktus (AD įsakymas)	2022-02-28

<sup>30</sup> Savivaldybės tarybos 2019-11-06 sprendimas Nr. 1-291.



	vaikų švietimo programoje dalyvaujančiam vaikui, savivaldybės ir kitų lėšų neformaliojo vaikų švietimo programoms įgyvendinti skyrimo principus, lėšų naudojimo ir atsiskaitymo tvarką.			
2.	Atnaujinti Jaunimo skyriaus nuostatus, nustatant juose neformaliojo vaikų švietimo programų įgyvendinimo stebėsenos funkcijas.	Savivaldybės administracija	Atnaujinti Jaunimo skyriaus nuostatai (AD įsakymas)	2022-01-31
3.	Nustatyti neformaliojo vaikų švietimo teikimo sutarčių patalpinimo portale emokykla.lt terminus.	Savivaldybės administracija	Nustatytas paslaugų teikėjams mokymo sutarčių Jaunimo skyriui pateikimo vieno mėnesio terminas nuo sutarčių pasirašymo. Nustatytas Jaunimo skyriaus darbuotojams mokymo sutarčių patalpinimo portale emokykla.lt vieno mėnesio terminas nuo sutarčių gavimo. (AD įsakymas)	2022-01-31
4.	Siekiant užtikrinti informacijos apie neformaliojo vaikų švietimo prieinamumą, Savivaldybės internetinėje svetainėje skelbti Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašo įgyvendinimo rekomendacijose nurodytą informaciją.	Savivaldybės administracija	Atnaujinta interneto svetainėje informacija	2022-01-30
5.	Nustatyti kontrolės priemones, užtikrinančias savalaikį duomenų pateikimą Mokinių registre, nuomos sutarčių sudarymą su neformaliojo vaikų švietimo paslaugų teikėjais.	Savivaldybės administracija	Sukurtos kontrolės priemonės	2022-02-14
6.	Įpareigoti Jaunimo skyrių iš anksto sudaryti neformaliojo vaikų švietimo programų įgyvendinimo stebėsenos planą ir nustatyti kriterijus atsitiktinei atrankai.	Savivaldybės administracija	Parengtas stebėsenos planas, nustatyti kriterijai atsitiktinei atrankai	2022-01-31

7.	Priimti sprendimą dėl sporto klubo „Budora“ sutartyje nustatyto ir nesumokėto nuomos mokesčio.	Savivaldybės administracija	Priimtas sprendimas dėl nesumokėto nuomos mokesčio	2022-01-15
----	--	-----------------------------	--	------------

Vilniaus miesto savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos  
vyriausioji patarėja  
tarnautoja

Birutė Žilėnienė  
Daiva Kirkilienė

Susipažinau:  
Savivaldybės administracijos direktorė

Lina Koriznienė

Audito ataskaitos „Neformaliojo  
vaikų švietimo teikėjų,  
įgyvendinančių neformaliojo vaikų  
švietimo programas,  
administravimo teisėtumo  
vertinimas“  
1 priedas

### **Santrumpos ir sąvokos**

**Taryba** – Vilniaus miesto savivaldybės taryba

**Savivaldybė** – Vilniaus miesto savivaldybė

**Savivaldybės administracija** – Vilniaus miesto savivaldybės administracija

**NVŠ** – neformalusis vaikų švietimas

**NŠPR** – Neformaliojo švietimo programų registras

**ŠMIR** – Švietimo ir mokslo institucijų registras

Audito ataskaitos „Neformaliojo  
vaikų švietimo teikėjų,  
įgyvendinančių neformaliojo vaikų  
švietimo programas,  
administravimo teisėtumo  
vertinimas“  
2 priedas

### Audituotų NVŠ paslaugų teikėjų sąrašas

Eil. Nr.	NVŠ paslaugų teikėjo pavadinimas	Krepšelių skaičius	2020-2021 mokslo metams skirtos lėšos, Eur
1.	Aikido Aikikai asociacija Aidas	2109	31635
2.	Asmenybės ugdymo centras „Motus“	1923	28845
3.	Lietuvos vaikų ir jaunimo centras	15390	230850
4.	VŠĮ Nataljos Kazakovos kompiuterių mokykla	3505	52575
5.	VŠĮ Neli Beliakaitės Baltijos baleto akademija	2165	32475
6.	Sporto klubas „Budora“	6161	92415
7.	Sporto klubas SHIN	1832	27480
8.	Sporto klubas TOSHI	2578	38670
9.	Teniso klubas Balžekas Tennis School	2113	31695
10.	UAB ARV-Auto	1779	26685
11.	Vilniaus atviras jaunimo centras „Mes“	2567	38505
12.	Vilniaus jaunųjų turistų centras	2128	31920
13.	Vilniaus ledo ritulio mokykla „Geležinis vilkas“	1572	23580
14.	Vilniaus vaikų ir jaunimo klubas „Meteoras“	1995	29925
15.	VŠĮ „Ateities čempionai“	1787	26805
16.	VŠĮ „Baltijos futbolo akademija“	5811	87165
17.	VŠĮ Futbolo klubas „Granitas“	2729	40935
18.	VŠĮ Futbolo mokykla „Ataka“	4168	62520
19.	VŠĮ Futbolo mokykla „Ateitis“	2262	33930
20.	VŠĮ „Lietuvos šachmatų mokykla“	9485	142275
21.	VŠĮ „Mokslo šviesa“	3425	51375
22.	VŠĮ „Robotikos akademija“	4668	70020
23.	VŠĮ „Sostinės krepšinio mokykla“	15136	227040
24.	VŠĮ Šokių studija „Imperium“	2818	42270
25.	VŠĮ „Tolerancijos ir fizinės gerovės ugdymo centras“	3039	45585
26.	VŠĮ Vaikų futbolo akademija „Geležinis vilkas“	1648	24720
27.	VŠĮ „Vaikų uostas“	1808	27120
28.	VŠĮ „Vilniaus regbio akademija“	1482	22230
29.	VŠĮ „Vilniaus vaikų gimnastikos studija“	2694	40410
30.	VŠĮ Vaikų futbolo akademija „Žalgirietis“	2633	39495
31.	Laisvasis mokytojas A. B	1169	17535
32.	Laisvasis mokytojas E. T.	499	7485
33.	Laisvasis mokytojas I. Ž.	868	13020
34.	Laisvasis mokytojas I. J.	825	12375
35.	Laisvasis mokytojas J. G.	698	10470
36.	Laisvasis mokytojas L. M.	540	8100
37.	Laisvasis mokytojas R. P.	645	9675
38.	Laisvasis mokytojas S. V.	953	14295
	<b>Viso</b>	<b>116 621</b>	<b>1 794 240</b>

Audito ataskaitos „Neformaliojo vaikų švietimo teikėjų, įgyvendinančių neformaliojo vaikų švietimo programas, administravimo teisėtumo vertinimas“  
3 priedas

### Audito apimtis ir metodai

Audito tikslas – įvertinti neformaliojo vaikų švietimo (NVŠ) teikėjų, įgyvendinančių NVŠ programas, administravimą.

Audituotas laikotarpis – 2020 metai, 2020-2021 mokslo metai.

Siekiant gauti pakankamą užtikrinimą, kad NVŠ teikėjų, įgyvendinančių neformaliojo vaikų švietimo programas, administravimas organizuojamas ir vykdomas pagal teisės aktų reikalavimus ir atsižvelgiant į nustatytus rizikos veiksnius, pagrindines audito procedūras atlikome Vilniaus miesto savivaldybės administracijoje – analizavome 38 NVŠ paslaugų teikėjų, kuriems 2020-2021 mokslo metams NVŠ programoms įgyvendinti skirta 1 794 240 Eur lėšų (68,8 proc. iš viso skirtų lėšų) registrų duomenis.

Visiškas užtikrinimas neįmanomas dėl įgimtų audito apribojimų bei to fakto, kad netikrinome visų (100 proc.) NVŠ paslaugų teikėjų, jų vykdomų programų, sudarytų NVŠ paslaugų sutarčių.

Savivaldybei NVŠ programoms įgyvendinti 2020 metams skirta 2 545 422 Eur ES struktūrinių fondų lėšų ir 33 000 Eur savivaldybės lėšų, panaudota 2 394 185,35 Eur ES lėšų, 32 955 Eur savivaldybės lėšų.

Auditas atliktas pagal tarptautinius aukščiausiųjų audito institucijų standartus.

Audito metu naudoti įrodymų rinkimo ir vertinimo metodai: paklausimas, dokumentų tikrinimas.

Duomenų rinkimo ir audito įrodymų vertinimo metodai	
Susipažinta su audituojamuoju subjektu ir jo aplinka	Išnagrinėta Savivaldybės administracijos interneto svetainėje pateikta informacija apie NVŠ organizavimą, susipažinta su NVŠ programų įgyvendinimo finansavimo šaltiniais, viešojoje erdvėje pateikta informacija apie galimas problemas įgyvendinant NVŠ programas, pateiktas klausimynas Vilniaus miesto savivaldybės administracijos Jaunimo skyriui apie vykdomas funkcijas įgyvendinant NVŠ programas, pateiktas paklausimas Vilniaus miesto savivaldybės administracijos Centralizuotam vidaus audito skyriui apie atliktus auditus ir jų rezultatus, susijusius su NVŠ organizavimu ir vykdymu.
Susipažinta su vidaus kontrolės aplinka ir procedūromis	Susipažinta su vidaus kontrolės aplinka ir kontrolės procedūros aukščiausiame lygyje: išnagrinėtos Savivaldybės tarybos ir administracijos direktoriaus patvirtintos tvarkos ir taisyklės, reglamentuojančios NVŠ organizavimą ir vykdymą. Susipažinta su savivaldybės administracijos Jaunimo skyriaus funkcijomis, darbuotojų pareigybių aprašymais.

<p>Sritys, kuriose atliktos pagrindinės audito procedūros</p>	<p><i>NVŠ programų įgyvendinimo organizavimas</i>  Vertinome, ar NVŠ programos registruotos Neformaliojo švietimo programų registre (NŠPR duomenis), ar paslaugų teikėjai, įgyvendinantys NVŠ programas, atitinka nustatytus reikalavimus (Švietimo ir mokslo institucijų registro duomenis), NVŠ programos atitikties reikalavimams pateiktų paraiškų duomenis (NŠPR duomenis).</p> <p><i>Sutarčių sudaryma.</i>  Analizavome paslaugos teikėjų ir mokinių atstovų sudarytas NVŠ paslaugų sutartis, portalo emokykla.lt duomenis. Vertinome, ar NVŠ teikėjui pasirašius mokymo sutartį su paslaugų gavėju, vaikai įregistruoti Mokinių registre (Mokinių registro duomenis), lyginome paslaugų kainas nurodytas mokymo sutartyse ir NVŠ programos atitikties reikalavimams paraiškose. Vertinome, ar savivaldybės ir paslaugų teikėjo pasirašytose sutartyse nurodytos skiriamos NVŠ lėšos (lėšų dydis), NVŠ teikėjo išsipareigojimai, sąlygos ir atsakomybė už netinkamą NVŠ programos įgyvendinimą. Tikrinome, ar NVŠ teikėjai sudarė patalpų nuomos sutartis su savivaldybės biudžetinėmis įstaigomis, kurių patalpose teikiamos NVŠ paslaugos (portalo active.vilnius.lt duomenis).</p> <p><i>NVŠ lėšų skyrimas ir naudojimas.</i>  Vertinome, ar sudarius NVŠ paslaugų teikimo sutartis vaikai įregistruoti Mokinių registre, ar NVŠ programoje dalyvaujančiam vaikui skiriama 15 Eur per mėnesį NVŠ lėšų suma, ar nustatytu NVŠ krepšelio dydžiu mažinama savivaldybės ar paslaugų teikėjų nustatyta paslaugos kaina, ar NVŠ paslaugų teikėjams skiriant papildomą finansavimą buvo aptarti aukštesni NVŠ programos vykdymo kokybiniai ir (ar) kiekybiniai rodikliai, ar NVŠ paslaugų teikėjai už 2020 kalendoriniais metais panaudotas lėšas atsiskaitė nustatytais terminais.</p> <p><i>NVŠ programos įgyvendinimo kokybės stebėseną.</i>  Susipažinome su savivaldybės administracijos Jaunimo skyriaus atliktos stebėsenos rezultatais. Vertinome, ar stebėseną buvo atlikta laikantis nustatytų reikalavimų.</p>
<p>Teisės aktai, kurių atitiktis vertinta</p>	<p>Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas, 1991-06-25 Nr. I-1489 (2011-03-17 įstatymo Nr. IX-1281 redakcija), Neformaliojo vaikų švietimo koncepcija patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2005-12-30 įsakymu Nr. ISAK-2695 (2012-03-25 redakcija Nr. V-554), Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašas patvirtintas Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2018-09-12 įsakymu Nr. V-758 (su vėlesniais pakeitimais), Vilniaus miesto savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašas patvirtintas administracijos direktoriaus 2019-04-17 įsakymu Nr. 30-930/19 (su vėlesniais pakeitimais), Jaunimo skyriaus nuostatai patvirtinti administracijos direktoriaus 2019-12-13 įsakymu Nr. 40-514/19 ir 2021-01-21 įsakymu Nr. Nr. 40-26/21, Savivaldybės tarybos 2019-11-06 sprendimas Nr. 1-291 „Dėl Vilniaus miesto savivaldybei nuosavybės teise priklausančio turto nuomos bei panaudos“.</p>